Cap. 2.

Prop. 62.

Cap. 11.

Cōsuetatio

Lucæ. 15.

Hebræ. 4.

Psal. 32.

Psal. 33.

Cap. 12.

Math. 27.

D runt. In eo deniq; plus uisus est mihi Iacobus offendere: quia dicitur, Numerus eorum quod pereunt deo est ignotus. At qui si hoc non dixisset, reliqua stare sinerem. Verum cum hoc dicendi genus non putem ex scripturis Iacobum habuisse: quod si usquam legitur numerus quod cepit deo esse ignotum: neque ex scriptorum catholicorum usus: Et quia quemadmodum non incogruum est, hominum multitudinem nota esse cuilibet homini (Verbi gratia: Quis intuitus artis cuiuspiam conficiens cooperentes: mox dicit id optime sciens, cordones sunt, aut luti figili, uel aurifabri: & ita de alterius cuiuscumque professionis magistris simul iunctis. At si rogas eum quod eiusmodi diuersorum officiorum artifices dignouit indubie, an horum uel illorum numerum sciat: minime confestim responderebit. Homines igitur illi noti & professionis manus: numerus uero ignotus) Ita lectores de diuina scientia Iacobi sermone abutentes cogitare possent: quod reuera reprobatorum praeter multitudinem etiam deo ignotus esset numerus: Non indignum utique duxi paucis illud attingere, ne hallucinetur quisquam existimans dei notitiam similibile esse, quae omnibus modis est interminata, seu eius substantia. Ille siquidem ut numerat multitudinem stellarum, & omnibus his nomina uocat, ita non modo omnium creaturarum quae stant per se numerum infallibiliter cognoscit notitia, sed & harenarum maris quae quod minutilla, quin (ut probe cum fide philosophantes profitentur) infinitas uere continui partes singulas. Quod igitur apparenter id de cunctis & sentiendum reprobis, quos singulatim in obitu iudicat. In die uero irae uniuersos pro meritorum danabitratione, unde & hac de re per Esaiam praedixit, iniquis ipsis reprobis, Numerabo uos in gladio, & omnes in caede corruetis, pro eo quod uocauit & non respondistis, locutus sum & non audistis. Quomodo enim omnes praedestinationis filios exactissime non numerauit deus, quod eius testatur & dicens, Capilli capitis uestri omnes numerati sunt. Quod uero per Sapientem dicitur, Stultorum infinitus est numerus, & quod consimiliter crebro in scripturis dicitur uidetur, pro earundem scripturarum intentione (uti sacri omnes tradidere scriptores) modo quodam ciuili & communi id uenit accipiendum, aut quod impiorum copia electorum numerum maximo superat excessu, eo quo dixit modo Christus, Multi sunt uocati, tunc pauci uero electi. Aut quod ad nos sit istud referendum, quoniam quot sunt reprobi non esse, humanam excedit facultatem, uel (sicut glossifera unum habet) eos quasi numero indigni sint, infinitos scriptura

Psal. 146

Esaia. 65

Marth. 10

Lucas. 12

Ecdes. 1

Mat. 20. 22.

denunciat, de electis autem per prophetam ait dominus: Dinumerabo eos: & super harenam multiplicabuntur. Blasphemum igitur omnino est dicere, Per euntium Iudaeorum numerus deo esse ignotum, quoniam interpretatione quae de persona reproba eiusdem operibus paulo ante explicata est (ut scilicet dicat deum, malum quatenus est talis, nec ferre: quia eius opera damnata) non recipit ratio numeri. Nulla etenim multitudo in ratione numeri deo displicere potest, nec ullum hoc nomine reprobatur numerus deus. Etiam qualiscumque fuerit mens Iacobi hoc in puncto, locutionis tunc modus quod ait, Numerus Hebraeorum quod saluabatur, deo cognitus est eorum autem qui pereunt numerus ignotus: manifestam spiritali deum blasphemiam: & proinde omnino cohibendus.

¶ Qui de Hebraeis saluabatur: electione, gratia, & uoluntate dei saluabantur: non sua: et si saluari uellent.

¶ Ad hoc quod saluamur: inefficax est nostra uoluntas, nostra electio, nostra opera, Dei autem electio est efficacissima & potentissima.

¶ Quilibet siue de Hebraeis, siue de Gentibus saluari dei electione, hoc est aeterna praedestinatione supposita, & eiusdem domini uoluntate & gratia: nemo non admittit fideliter. Mere siquidem gratis in saluandos eligit deus, quod nos docuit per Malachiam, & post per apostolum. Is enim Romanos super electionis huius disceptans negotio, sed contentiosae conueniens, ac reprehendens. Cum non dum inquit nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali, ut secundum electionem propositum dei manerent: non ex operibus, sed ex uocante dictum est: quia maior seruiet minori. sicut scriptum est: Iacob dilexi: Esau autem odio habui. O magni diuinam praedestinationis breuissimo sermone priorum considerationi obiectum mysterium. Non ex operibus Iacob electus est: non ex operibus odio est habitus, hoc est praesertim Esau. Et ita de Cayn & Abel, Isaac & Ismael, ac cunctis una ex parte ad aeternam praedestinationis felicitatem: & parte ex altera ad gehennam praesertim praesertim semper aeternam. Electio igitur praesertim ac dei uoluntate: saluta est consecutus Iacob. At non aeternae praesertim uiam ipsam salutis absque praesertim obtinuit meritis: minime. Quemadmodum neque Esau nisi per male gestis operibus: perpetua multata poena. Quid ergo: gratis sane electus est deus ad salutem ab aeterno ordinatus: gratis uocatus. Non ex operibus (inquit) sed ex uocante & ceteris, gratis. Ita ut recte ageretur praesertim entus, pulsatus, excitatus. & adiutus fuit: quisquis unquam opus iustum & acceptum deo egit. Et de his praedestinationis, uocationis, ac praesertim

Psal. 138.

Rom. 6. 3.

Rom. 6. 4

Cōstitutio

F

Rom. 9

Mala. 1.

Roma. ij.
Roma. 3

tionis, seu mot^o & adiutorij, ad sobriè, iustè, ac piè operandū, gratijs diuinis & bñficijs: sacra semp loquitur scriptura: ubi cū hoie ad salutē pertinēs & pietatē aliqd gratis dicit egisse deus, cuiusmodi ē expressissimū illud apli hoc in capite: Sic ergo & in hoc te religæ secundū electionē gratiæ dei, saluē factæ sunt, si aut gratiam nō ex operibus: alioquin gratiā nō est gratia, & alibi, iustificati gratijs p grām ipsius, & cōsimilia nō pauca. Nō omnia autē alia quæ à deo suscipit homo: merè gratis cōferūtur, quæadmodū propositiōe 21. (in qua Iacobus asserit, deū nihil posse debere, sed solū dare) & pluribus alijs, per scripturas & sanctorū dicta doctorū planè docuimus. Quæ repetere qd nisi tædiū esset: Proinde iā uidentū qd con-

G tineant ueritatis q̄ prioribus adiecit Iacobus dicēs, q̄ ex Iudæis saluabant, nō sua uolūtate saluabant, etsi saluari uellēt: q̄q̄ ad hoc ut saluemur, inefficax est nra uoluntas &c. Eiusdē sanè istud est farina cū eo qd ppōne, § 9, reprobatū est, & mōstratum id esse hæreticū ac moribus nocentissimū, uidelicet q̄ posse saluari, nō est in hominis uolūtate, potestate, aut operib^o. Eo certe mō q̄ ad ppriā pmerendū felicitatem hō adultus cōcurrit p suā bonā uoluntatē: eiusdemq̄ opera iusta, efficacissima suæ causa est salutis. Nec huic obstat, q̄ absq̄ deo primarie & præcipue mouēte & agēte, iustaq̄ opera misericorditer acceptante: nihil salutiferū efficere potest hominis uoluntas aut potestas. Alioquin nulla creatura, cuiusuis effectus efficax causa recte dici posset: cū singulari sub deo causarū uis effectiua, primā, id est deum ipsū, necessario ut agat requirit nō minus tñ hoc ipso efficacis dicunt cāæ. Quin & ualentiore titulo hō adultus (pro paruulis utiq̄, q̄ s. solum, ppter alterius, id est parētis primī noxā, hereditatē pdiderint: alter scilicet Chrs, opera salutis fecit) qui per pœnitentiā & iustitiæ officia, perditā Chri merito acceptā in baptisimi lauacro innocentia recuperat: salutis suæ causa efficax, efficacior, & efficacissima in suo genere dici debet.

H Nepe usu crebrius cōigit, ut in cæteris effectibus omniū secundarū uim Chrs suppleret adiuuariū causarū, ut exēpli gratia in cōuersiōe aquæ in uinū, ad sanctæ suæ genitricis postulationē, in Cana Galilææ: in duplici panū multiplicatiōe: similibusq̄ plurimis. Nō poterit aut q̄ docere, dñm uniuersā hōim adultorū salutē dedisse ali quādo, nisi iustorū illius operū medio. Nō sanè est hallucinatus q̄